6. *Quid de non perseverante?* — *Ingreddiens de facto, sed absque sua culpa non perseverans, non reincidit.* — *Secus de eo, qui ante vel post ingressum sua voluntate retrocedit.* — Sed quid, si quis sic absolutus bona fide suscipiat habitum religionis cum animo profitendi, postea non profiteatur absque culpa sua, quia vel a religione ejicitur, vel ex justa causa egreditur? Numquid reincidet in priores censuras? Communiter auctores affirmative respondent¹, et non afferunt aliud privilegium, nisi vel Clementis IV et Pauli III. Sed ex illis obscure colligitur, nam Clemens solum ait: *Nisi mox ordinem intraverint*; et Paulus fere similia habet verba. Quæ intelligenda videntur de primo ingressu ad novi-

¹ Emman. Rodr., tom. 1, q. 3, art. 4, et q. 20, art. 21; Vivald. supra, n. 23 et 24.

tatum, nam de illo erat sermo supra, ubi dicitur: *Volentes ingredi ordinem*; ergo qui semel ingressus est bona fide et animo profectendi, secundum jus, jam implevit conditionem requisitam; ergo, licet postea egrediat, præsertim licite, non reincident; nulla est enim ratio extendendi illud verbum: *Nisi intraverint*, ad introitum per professionem, quia talis expositio nec consonat superioribus verbis, nec rigor ipsius verbi ad illam cogit, cum de se sit indifferens; nec privilegium coarctandum est, sed extendendum. Præsertim cum sit valde consentaneum rationi, ut qui absolutus fuit in ordine ad insignem actum ingrediendi religionem, et illum bona fide explevit, non privetur postea illo beneficio, et quod facultate sibi a jure concessa legitime utatur, dimittendo religionem. Et confirmatur, nam ille esset quidam modus cogendi novitium ad profitendum, saltem timore reincidenti in censuras, quam coactionem jura valde abhorrent, præsertim Concilium Tridentinum, sess. 25, de Regularib., c. 15 et sequentibus. Quapropter probabile reputo, hanc absolutionem datam novitio, qui bona fide in religione versatur cum animo profectendi, non esse ad reincidentiam, sed omnino absolutam ac permanentem; datam vero ei qui vult ingredi antequam novitius sit, esse ad reincidentiam, si cum effectu non ingrediatur, aut ingressus nimium differatur: si autem cum effectu ingrediatur, omnino firmetur absolutio, ita ut licet casu postea non profiteatur, non reincident. Hæc omnia videntur satis probari conjecturis adductis, et maxime patebunt, si attente legatur Pauli III Indultum. Prius enim concedit facultatem absolventi omnes et singulos Societatis socios, et personas sub eorum obedientia, disciplina, et correctione pro tempore degentes. Sub quibus verbis clarum est novitios comprehendendi, et de horum absolutione nulla conditio ponitur: postea vero solum ponitur conditio circa eos qui ingredi volunt, et eo titulo absolventur, prius nimirum quam ad aliquid recipiantur.

7. *Ex alio tamen privilegio absolvi possunt, absque onere reincidenti, esto non perseverent. — Hoc vero privilegium non extenditur ad absolutionem omnium casuum. — Neque ad dispensationes omnes. —* Quia vero hæc nostra sententia incerta est, alia via poterunt hæ personæ certius liberari a periculo reincidenti, si nimirum non absolvantur titulo hujus privilegii, sed absolute, ut seculares, per facultatem quam ibi concedit idem Paulus III reli-

giosis Societatis, ad absolvendum quoscunque fideles a quibuscunque censuris, etc., extra Bullam Cœnæ, quod privilegium infra, tract. 10, lib. 9, c. 2, declarabimus. Verum est quidem absolutionem sic datam, etiam ante receptionem habitus, esse omnino absolutam, et sine periculo reincidentiæ, quia non datur titulo religionis, sed sicut dari potest cuicumque seculari. Est tamen magna differentia inter has facultates et absolutiones; nam hæc, quæ communis est omnibus secularibus, non extenditur ad casus Cœnæ; alia vero, quæ datur titulo religionis, extenditur ad omnes fere casus Pontificios, juxta ea quæ diximus c. 21, n. 1 et sequentibus; item est alia differentia, quia facultas pro secularibus solum est ad absolutionem, alia vero extenditur ad dispensationem in aliquibus irregularitatibus.

8. *Referuntur alia privilegia ampla pro novitiis absolventis et dispensandis. — Discutitur an proxime allata privilegia extendantur ad casus Cœnæ. —* Præter hæc autem sunt alia privilegia, per quæ possunt novitii absolute et sine ulla conditione absolvi a censuris reservatis, ut est illud Eugenii IV et Cœlestini V, quod refertur in Compendio Cisterciensis, verb. *Absolutio*, § 1, ubi datur facultas Generali reformatore regularis observantiæ absolventi monachos et novitios, et postea extenditur etiam ad dispensationem in irregularitatibus, et nulla conditio ad reincidentium apponitur, possuntque per viam communicationis aliæ religiones ea facultate uti; per illam tamen semel tantum in vita potest dari hæc absolutio. Dubito vero an illa extendatur ad casus Cœnæ Domini, quia non fit illorum propria et specifica mentio, sed verba generalia sunt hæc: *Ab omnibus qualitercumque enormibus peccatis*; et infra: *A quibusvis excommunicationis*, etc. Verum est particulam illam, *qualitercumque enormibus*, multum augere præcedentem distributionem, ab omnibus; ergo, ut aliquid addat, necessarium videtur ut extendat facultatem ad casus Cœnæ. Quæ ponderatio esset efficax apud me, si præcessisset particula, *ab omnibus reservatis*; nunc vero non ita est, sed dicitur, *ab omnibus qualitercumque enormibus*, et ideo dici potest in sola distributione *ab omnibus*, non includi reservata; per aliam vero particulam extendi ad reservata tantum generaliter, et ideo non oportere ut extendantur verba ad casus Cœnæ. Sed contra hoc insto, et expendo particulam *qualitercumque*. Nam ad illam extensionem

generalem de casibus Papæ reservatis sufficeret dicere, *ab omnibus etiam enormibus*; dum ergo additur *qualitercumque enormibus*, major ampliatio significata est; ergo fit ad casus Cœnæ, saltem in generali (ut specialitatem hæresis excludam), quia non est alia ampliatio propter quam illa particula poni potuerit. Et potest confirmari a simili ex glossa in Clement. 1, de Re judic., verbo *Quavis*, quam commendat Panormitanus, 1 p., consil. ult., n. 5, et ad hanc partem confirmandam videtur adduci ab Emmanuele, tom. 1, q. 20, a. 4, ubi, licet non loquatur expresse de casibus Cœnæ, dicit tamen illud privilegium extendi ad casus quomodolibet reservatos Papæ; est ergo hæc extensio satis probabilis. Non tamen videtur illa ponderatio sufficiens, ut vere possimus dicere, in hoc Indulto esse expresse comprehensos casus Cœnæ, et ideo quoad hanc partem videri potest revocatum per Bullam Cœnæ, nisi eam revocationem impediatur speciale Indultum Gregorii Societati concessum, de quo supra, c. 21, num. 8, in fine, dictum est. Verumtamen etiam absque illo existimo non esse revocatam illam facultatem, quia illa est sufficiens expressio, præsertim si alia verba ejusdem Indulti ponderentur.

9. *Ultimum privilegium pro usdem novitiis. —* Ultimo addo, etiam videri concessam sufficientem facultatem absolventi novitios absolute et sine reincidentia per privilegium Benedictinorum, quod sub his fere verbis refertur in Compendio Societatis, verb. *Absolutio*, § 10: *Possunt Prælati absolvere omnes, qui in Societate (seu in tali religione) proposuerunt perpetuum Deo reddere famulatum, a quibuscumque peccatis*, etc. Expendo enim non dicere *qui promiserunt*, sed *proposuerunt*, et ideo verisimile est extendi ad novitios, qui eo animo in religione versantur, qui licet postea non perseverent, absoluti manebunt, quia ibi nulla limitatio nec conditio adjungitur. Intellico tamen, necessarium esse, ut illi jam sint aliquo modo in religione, saltem per susceptum habitum, nec sufficere illud propositum, si extra religionem habeatur, quia verba Indulti diriguntur ad eos qui in religione jam sunt.

10. *Quarta assertio pro donatis. — Prima observatio pro assertionem. — Secunda observatio. — Tertia observatio. —* Dico quarto, privilegia hæc etiam extendi ad donatos, seu oblatos religioni; ita habetur expresse in privilegio concessio Cisterciensibus ad observandum semel in vita, de quo proxime in numer. 8

locuti sumus, ubi cum monachis et novitiis expresse numerantur donati et commissi; sub quibus vocibus comprehenduntur omnes illi, qui conversi appellantur, licet professi non sint, nec tria vota substantialia emittant, dummodo religioni donati seu dicati sint cum aliqua firmitate et obligatione, sive per obedientiæ votum, sive per aliud genus promissionis et pacti; nam omnes hi dicuntur proprie donati aut oblato, ut in 5 tom. dixi, explicando canonem *Si quis suadente*. Quia vero hæc extensio ad donatos in aliis privilegiis non fit, sed semper est sermo de monachis, fratribus, aut religiosis, ideo assertio hæc non est universaliter intelligenda de omnibus gratiis et facultatibus quas explicuimus; sed solum de illis in quibus talium personarum expressa mentio facta fuerit. Nam hi revera non sunt monachi nec religiosi; et quamvis interdum, late sumpto vocabulo, soleant hæ personæ nomine regularium aut monachorum comprehendendi, præsertim in dispositione favorabili, juxta doctrinam Panormitani et aliorum in rubrica de Regularibus, nihilominus in his privilegiis comprehendendi non debent, nisi exprimantur, tum quia ex communi usu constat hanc esse intentionem Pontificum, et ideo ubi volunt plus concedere, id exprimunt; tum etiam quia, licet privilegia contineant favorem, sunt juxta proprietatem verborum intelligenda, ubi jura ipsa illa non extendunt. Hoc autem intelligimus de illis conversis, qui tria vota substantialia non emittunt, nam de illis, qui hæc profitentur, non est dubium quin sub illis privilegiis comprehendantur, etiamsi monachorum tantum mentionem faciant, quia, licet monachus interdum stricte dicatur, ut distinguitur a converso, tamen in generali significatione satis proprie significat quemcumque religiosum fratrem. Adverto ulterius, si privilegium utatur aliis verbis generalibus quæ in rigore non requirant illa vota, extendi posse ad hujusmodi donatos. Talia videntur esse verba illa supra, num. 9, citata ex privilegio Benedictinorum: *Omnes, qui in tali religione proposuerunt perpetuo Deo reddere famulatum*; nam hi donati vere et proprie dici possunt proposuisse, imo et promississe perpetuo in tali religione Deo reddere famulatum. Idem videtur dicendum de his verbis: *Omnes qui sub obedientia talis religionis vivunt*; nam hoc etiam de his personis in proprietate dicitur, quia vel votum obedientiæ emittunt, vel certe promissionem aut pactum illi perpetuo servandi; quod satis est ut dicantur sub obe-